
 

 

 

 
 

U N I V E R S I T À    D E G L I    S T U D I    D I    G E N O V A 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

Settore Master, TFA ed Esami di Stato 
IL RETTORE 

 
- Visto il Decreto Rettorale n. 2722 del 30 giugno 2025 con il quale è stato emanato il bando di concorso per 

l’ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità per l'a.a. 2024/2025;  

 

- Visto il Decreto della Direttrice del Dipartimento di Scienze della Formazione n. 2872 del 10 luglio 2025 di nomina 

della Commissione giudicatrice;  

 

- Considerato che i posti a bando per la Scuola Secondaria di primo grado sono 85;  

 

- Visto il verbale n. 26 del 13 settembre 2025 della Commissione giudicatrice con il quale è stata emessa la graduatoria 

finale del concorso per la scuola secondaria di primo grado;  

 

- Preso atto della regolarità delle procedure in esame;  

 

- Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del bando, l’Università può adottare in qualsiasi momento, anche successivo 
all’immatricolazione o durante lo svolgimento del corso, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro 
che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per l’ammissione e/o che abbiano presentato autocertificazioni non veritiere 
o incomplete, e che pertanto tutti i candidati si intendono ammessi con riserva, fino a esito positivo del controllo della 

veridicità dei titoli dichiarati per l’accesso;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 

 

1.Sono approvati gli atti e la graduatoria di merito del concorso per l’ammissione al Percorso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - Scuola Secondaria 

di primo grado per l’anno accademico 2024/2025.  
2.La graduatoria è riportata nella tabella allegata al presente decreto di cui fa parte integrante (Allegato 1).  

 

Art. 2 

 

1.Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti previsti, sono dichiarati vincitori del concorso per l’ammissione al 
Percorso di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità - Scuola Secondaria di primo grado per l’anno accademico 2024/2025 i candidati riportati nella tabella allegata 
al presente decreto di cui fa parte integrante (Allegato 1).  

2.La graduatoria e tutte le informazioni sulle modalità e tempistiche per l’iscrizione sono pubblicate nella pagina 
dedicata al percorso: https://unige.it/postlaurea/formazioneinsegnanti/sostegno  

 

                                                 IL RETTORE 

                                                                                                                             Prof. Federico DELFINO 

                                                                                                                                (Firmato digitalmente)  
 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Sig.ra Marianna MODICA - Per informazioni: Sig.ra Marianna MODICA 

Firmato digitalmente da FEDERICO
DELFINO
Data: 17.09.2025 19:08:34 CEST
Organizzazione: Università degli
Studi di Genova



N. Matricola Cognome Nome Data Nascita Codice Fiscale scritto orale titoli totale esito note

1 9070929 CAPITANIO JASMINA 23/09/1987 CPTJMN87P63H501G 30 30 5 65 vincitore

2 8975760 BRUNATI ANNA 07/06/1983 BRNNNA83H47G388O 29 30 4 63 vincitore

3 4025551 SCIANDINI GIORGIA 31/12/1995 SCNGRG95T71D969W 28 29 5 62 vincitore precede per età anagrafica

4 4049234 MACERI ADRIANA 16/08/1995 MCRDRN95M56I138Q 28 29 5 62 vincitore

5 3131536 GRANERO ELISA 24/03/1988 GRNLSE88C64D969V 29 29 3,5 61,5 vincitore

6 2119812 VENZANO CHIARA 11/10/1977 VNZCHR77R51D969O 28 28 5 61 vincitore Precede per anzianità di servizio

7 2468138 CANTARINI ENRICA 17/12/1981 CNTNRC81T57D969G 29 27 5 61 vincitore

8 2795081 ALBORNO SAMANTHA 12/11/1984 LBRSNT84S52I138P 29 26 5 60 vincitore Precede per anzianità di servizio

9 3933295 FERRINI FILIPPO 05/02/1994 FRRFPP94B05D969U 28 30 2 60 vincitore

10 3322112 TREGAMBE CAMILLA 29/07/1988 TRGCLL88L69D969Q 27 27 5 59 vincitore

11 5447004 MIELE MARIA ANNA 11/10/1983 MLIMNN83R51F924J 24 28 6 58 vincitore

12 9059359 ARTESE CRISTINA 12/01/1993 RTSCST93A52G273C 24 28 5 57 vincitore precede per età anagrafica

13 3299957 RASCHELLA' CLARA 20/09/1988 RSCCLR88P60D969M 22 30 5 57 vincitore precede per età anagrafica

14 2174064 VINDIGNI ALESSANDRA 02/04/1978 VNDLSN78D42D969C 27 26 4 57 vincitore precede per età anagrafica

15 1979419 TOGNOLONI ROBERTA 21/10/1974 TGNRRT74R61A145G 24 28 5 57 vincitore Precede per anzianità di servizio

16 9055629 MERICO DOMENICO 29/03/1993 MRCDNC93C29G751P 26 26 5 57 vincitore precede per età anagrafica

17 3809666 NICOLELLA GUIDO 16/06/1993 NCLGDU93H16D969L 21 26 9,5 56,5 vincitore

18 3900954 OLIA CARLOTTA 10/08/1993 LOICLT93M50A052R 26 25 5 56 vincitore

19 7604445 FERRARIS CINZIA 13/05/1983 FRRCNZ83E53B594E 25 23 7,5 55,5 vincitore

20 3487167 CHIAPPELLA FABIANA 05/12/1991 CHPFBN91T45D969H 25 25 5 55 vincitore precede per età anagrafica

21 1579075 FATTORE GEORGIA 30/07/1972 FTTGRG72L70D969S 21 29 5 55 vincitore Precede per anzianità di servizio

22 2394185 RAIMONDO ROBERTA 29/10/1980 RMNRRT80R69L741O 25 25 5 55 vincitore

23 9089828 NAZZARENO CLARA 20/12/1997 NZZCLR97T60L219W 25 26 3,5 54,5 vincitore

24 6311867 CASALINO MARTA 05/02/1990 CSLMRT90B45B936O 22 26 5 53 vincitore Precede per anzianità di servizio

25 4092232 MELLOGNO FEDERICA 10/02/1990 MLLFRC90B50D600Q 22 26 5 53 vincitore precede per età anagrafica

26 2047872 RININO SIMONA 04/06/1975 RNNSMN75H44I480M 22 26 5 53 vincitore Precede per anzianità di servizio

27 7905944 DELRIO MANUELA 17/10/1986 DLRMNL86R57I452V 21 27 5 53 vincitore

28 7615016 FRASSONI DAVIDE 15/08/1999 FRSDVD99M15I138U 22 28 2 52 vincitore Precede per anzianità di servizio

29 9103755 TRIVERIO ELISABETTA 04/06/1986 TRVLBT86H44A124H 26 26 0 52 vincitore precede per età anagrafica

30 2815112 CIARLO SARA 26/07/1985 CRLSRA85L66I480X 25 27 0 52 vincitore

31 1548846 BOZZANO KATIA 20/09/1971 BZZKTA71P60A145N 22 22 7,5 51,5 vincitore Precede per anzianità di servizio

32 1577468 CONTINI STEFANIA 18/06/1971 CNTSFN71H58A388N 21 23 7,5 51,5 vincitore

33 2389796 CELESTI ERIKA 27/12/1980 CLSRKE80T67D969C 22 24 5 51 vincitore Precede per anzianità di servizio

34 7583698 BELLINO CHIARA 30/07/1988 BLLCHR88L70L736G 22 24 5 51 vincitore Precede per anzianità di servizio

35 7614619 IORIO LORENZO 17/06/1994 RIOLNZ94H17M109U 22 25 4 51 vincitore precede per età anagrafica

36 3826496 AUTERI ALICE 21/10/1993 TRALCA93R61I480I 21 26 4 51 vincitore precede per età anagrafica

37 2801548 CANTON ZELIA 13/08/1984 CNTZLE84M53D969N 21 25 5 51 vincitore Precede per anzianità di servizio

38 6297501 CELENTANO MARIA ELENA 18/06/1984 CLNMLN84H58F912F 22 24 5 51 vincitore precede per età anagrafica

39 2619576 AONZO DELIA 12/03/1976 NZADLE76C52I480R 21 28 2 51 vincitore



40 4352855 NOVELLO CRISTINA 01/07/1997 NVLCST97L41D969J 23 24 3,5 50,5 vincitore Precede per anzianità di servizio

41 4948188 ARPINO EMILIA LINNEA MARIA 01/07/1996 RPNMLN96L41Z132K 23 26 1,5 50,5 vincitore

42 3663541 DENEGRI GIADA 19/01/1992 DNGGDI92A59I480C 21 24 5 50 vincitore precede per età anagrafica

43 2126236 BECCARIA PAOLA 29/04/1977 BCCPLA77D69A145X 21 24 5 50 vincitore Precede per anzianità di servizio

44 4483139 NOIA ELISA 30/07/1978 NOILSE78L70D086O 21 24 5 50 vincitore Precede per anzianità di servizio

45 9043244 GRAZIOLI GIULIA 14/04/1994 GRZGLI94D54D542O 26 22 2 50 vincitore

46 9058226 VEZIANO LAURA 19/01/1989 VZNLRA89A59A984L 21 25 3,5 49,5 vincitore Precede per anzianità di servizio

47 7584028 TARANTELLO GIORGIA 14/07/1993 TRNGRG93L54D205E 22 26 1,5 49,5 vincitore

48 5048649 RIEMMA TIZIANO MARIO 13/02/1996 RMMTNM96B13F839Q 22 23 4 49 vincitore precede per età anagrafica

49 9102260 ABRATE STEFANIA 14/11/1995 BRTSFN95S54I470W 21 24 4 49 vincitore Precede per anzianità di servizio

50 9054464 MAROSTICA SARA 03/05/1999 MRSSRA99E43D969S 22 25 2 49 vincitore precede per età anagrafica

51 9046193 CUSUMANO IRENE 09/06/1994 CSMRNI94H49D423S 21 23 5 49 vincitore

52 2956176 GASPARINI STEFANIA 22/12/1976 GSPSFN76T62D969X 21 22 5 48 vincitore Precede per anzianità di servizio

53 2281764 DEL BONO SILVIA 13/03/1979 DLBSLV79C53I480A 21 25 2 48 vincitore

54 4826066 STRAMANDINOLI SOFIA 20/10/1993 STRSFO93R60L219F 21 25 1,5 47,5 vincitore

55 3383030 CASAZZA GIADA 30/04/1990 CSZGDI90D70D969Y 24 23 0 47 vincitore precede per età anagrafica

56 4738594 BENEVENTI GIORDANA 13/04/1990 BNVGDN90D53H501F 21 21 5 47 vincitore precede per età anagrafica

57 2197746 TUBINO VALENTINA 19/05/1978 TBNVNT78E59D969Y 24 23 0 47 vincitore precede per età anagrafica

58 1629862 BRICCO MARTA 09/04/1968 BRCMRT68D49Z110N 21 26 0 47 vincitore

59 9121180 PALMESE ARIANNA 17/02/1996 PLMRNN96B57I483H 24 21 1,5 46,5 vincitore

60 9058369 TODDE LUANA 17/01/1985 TDDLNU85A57D969R 22 24 0 46 vincitore

61 3406043 PELUFFO SARA 03/04/1989 PLFSRA89D43I480V 21 21 3,5 45,5 vincitore Precede per anzianità di servizio

62 7608702 SAURO FLORIANA 20/09/1995 SRAFRN95P60E456V 22 22 1,5 45,5 vincitore precede per età anagrafica

63 1970135 PIRAS MARCO 23/11/1976 PRSMRC76S23D969T 21 23 1,5 45,5 vincitore

64 5088030 TONNICCHI BONFILIO MARCO 18/06/1996 TNNMRC96H18D969C 21 24 0 45 vincitore precede per età anagrafica

65 9105494 BOSCHI ELISABETTA 15/02/1995 BSCLBT95B55D969S 21 24 0 45 vincitore precede per età anagrafica

66 9043112 SEPE FEDERICA 17/07/1991 SPEFRC91L57F839R 24 21 0 45 vincitore

67 9056400 MARTINI CAROLA 20/09/1997 MRTCRL97P60I138I 21 21 2 44 vincitore precede per età anagrafica

68 9054541 SANTANGELO FEDERICO MARIA 19/01/1995 SNTFRC95A19L418N 21 21 2 44 vincitore Precede per anzianità di servizio

69 4407483 MACCIOLLI NICOLO' 18/09/1997 MCCNCL97P18D969A 21 23 0 44 vincitore precede per età anagrafica

70 3145078 BELLAVIA FRANCESCA 16/07/1983 BLLFNC83L56I480K 21 23 0 44 vincitore precede per età anagrafica

71 3550395 FANTINI MICHELA 19/04/1980 FNTMHL80D59I138G 21 23 0 44 vincitore

72 3534566 PALANI GABRIELE 05/12/1990 PLNGRL90T05D969C 22 21 0 43 vincitore precede per età anagrafica

73 2739069 FERRARI VALENTINA 26/03/1984 FRRVNT84C66H212J 22 21 0 43 vincitore precede per età anagrafica

74 2495901 HINZ TANIA 07/03/1981 HNZTNA81C47D969H 21 22 0 43 vincitore precede per età anagrafica

75 9058183 GIANNESSI DANIELA 22/04/1972 GNNDNL72D62C573S 22 21 0 43 vincitore

76 4529538 MANGINO VALENTINA 03/05/1993 MNGVNT93E43D969T 21 21 0 42 vincitore precede per età anagrafica

77 4566069 ORLANDI BEATRICE 10/06/1987 RLNBRC87H50I138Z 21 21 0 42 vincitore precede per età anagrafica

78 2613514 COSSO GIULIO 03/06/1983 CSSGLI83H03D969U 21 21 0 42 vincitore


